UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SYT-NVY

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch mùa Hè năm 2024

Lai Châu, ngày      tháng 7 năm 2024

Qua báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, từ đầu năm 2024 đến

nay tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, toàn tỉnh không ghi nhận

ca bệnh truyền nhiễm nhóm A, có ghi nhận một số bệnh truyền nhiễm lưu hành ở

địa phương như 04 ca Sốt rét, các chùm ca bệnh (Thủy đậu, Quai bị, Tay chân

miệng...), 01 ca dương tính với cả Sởi-Rubella tại huyện Than Uyên, 07 ca

Rubella (Than Uyên (03), Tam Đường (02), Tân Uyên (01), Nậm Nhùn (01)), 02

ca mắc uốn ván sơ sinh (Sìn Hồ (01 ca đã tử vong),  Phong Thổ (01 ca)), 02 ca

sốt xuất huyết ngoại lai ghi nhận tại huyện Tam Đường và ngày 15/7/2024 ghi

nhận 01 trẻ em ở huyện Sìn Hồ mắc bệnh ho gà ...  Hiện tại các dịch bệnh đều

được kiểm soát tốt, không để dịch lây lan, bùng phát. Tuy nhiên, trước tình hình

dịch bệnh trên thế giới và trong nước còn diễn biến phức tạp, nhiều bệnh dịch mới

nổi, tái nổi, các bệnh dịch lưu hành vẫn còn ghi nhận số mắc ở mức cao, sau đại

dịch COVID-19 công tác tiêm chủng gặp nhiều khó khăn, tỷ lệ tiêm chủng cho

một số đối tượng chưa cao, đặc biệt là tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới <1

tuổi do Bộ Y tế cấp chưa đủ vắc xin theo nhu cầu của tỉnh, làm giảm tỷ lệ tiêm

chủng các vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng dẫn đến nguy cơ cao

tái phát các bệnh truyền nhiễm này. Bên cạnh đó thời tiết được dự báo có nhiều

diễn biến bất thường và bất lợi là những yếu tố nguy cơ có thể làm gia tăng mắc

các bệnh truyền nhiễm có vắc xin dự phòng nói riêng, các bệnh truyền nhiễm

khác nói chung. Dự báo tình hình dịch bệnh trong thời gian tới có thể có những

diễn biến khó lường.

Thực hiện Công điện số 840/CĐ-BYT ngày 09/7/2024 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè năm 2024, Công văn số

3935/BYT-KCB ngày 11/7/2024 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, kiểm

soát lây nhiễm sởi, ho gà trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản của

UBND tỉnh: Công văn số 2731/UBND-VX ngày 15/7/2024 về việc tăng cường

công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè 2024, Công văn số 2763/UBND-VX

ngày 17/7/2024 về việc triển khai thực hiện Công điện số 68/CĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh mùa Hè năm 2024, Giám đốc Sở Y tế

Kính gửi:

- Các bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- TTYT các huyện, thành phố.

2

yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Theo dõi sát diễn biến các bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là các dịch bệnh có

nguy cơ phát triển trong mùa Hè để kịp thời tham mưu Sở Y tế chỉ đạo, tổ chức

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh mùa Hè và tổ chức triển khai

thực hiện có hiệu quả.

- Tăng cường chủ động, giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm các trường hợp

mắc bệnh đầu tiên tại cơ sở y tế, cộng đồng, trường học. Tiến hành điều tra, lấy

mẫu gửi xét nghiệm chẩn đoán xác định, triển khai xử lý triệt để ổ dịch, khống

chế không để dịch bùng phát và lan rộng ra cộng đồng (đặc biệt là bệnh Ho gà

và Bạch hầu(nếu có)); đẩy mạnh công tác tiêm chủng mở, phấn đấu hoàn thành

các chỉ tiêu về tiêm chủng.

- Tham mưu Sở Y tế ban hành Kế hoạch, các giải pháp, quy trình xử lý

dịch, phòng, chống bệnh Ho gà, Bạch hầu trên địa bàn tỉnh trước ngày

19/7/2024. Phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ

tổ chức triển khai các hoạt động giám sát và đáp ứng với bệnh Ho gà theo quy

định, không để dịch lây lan, bùng phát tại cộng đồng và cơ sở y tế.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, các đơn vị truyền thông tăng

cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin

và truyền thông cơ sở về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa Hè; vận

động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đúng lịch, đủ mũi tiêm, thực hiện tốt việc

vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng và nước sạch, ăn chín,

uống chín, bảo đảm an toàn thực phẩm, khi có biểu hiện của bệnh phải đến ngay

cơ sở y tế để khám bệnh và điều trị.

- Hướng dẫn các đơn vị tham mưu cho chính quyền địa phương tổ chức

phát động chiến dịch vệ sinh môi trường với hình thức phù hợp với điều kiện

thực tế trên địa bàn như chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, các hoạt động dọn

bỏ vật dụng phế thải đọng nước là nơi muỗi đẻ trứng và phát triển để phòng,

chống bệnh Sốt xuất huyết, Sốt rét…

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thú y và chính quyền địa phương trong việc

chia sẻ thông tin, giám sát dịch bệnh, xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch trên động vật,

hạn chế đến mức thấp nhất sự lây truyền dịch bệnh từ động vật sang người.

- Thực hiện rà soát đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật tư,

hóa chất, vắc xin chống dịch, trang thiết bị, nhân lực … phục vụ cho tiêm chủng

thường xuyên, phòng chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ. Kịp thời tham

mưu Sở Y tế đề xuất bổ sung kinh phí trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt để

đảm bảo nhu cầu đáp ứng phòng chống dịch bệnh, sẵn sàng cơ số thuốc, vắc xin,

sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị cho các hoạt động phòng, chống dịch

bệnh trên địa bàn.

- Kiện toàn các đội đáp ứng nhanh sẵn sàng điều tra, xác minh, đánh giá, xử

3

lý ổ dịch và hỗ trợ tuyến dưới khi cần thiết và tổ chức thường trực phòng, chống

dịch 24/24h trong thời gian có dịch.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dich

bệnh truyền nhiễm theo quy định hiện hành.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát Trung tâm y tế các huyện, thành phố triển

khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh mùa Hè tại địa phương.

- Tham mưu Sở Y tế thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra công tác phòng,

chống dịch bệnh tại các đơn vị, địa phương khi cần thiết.

2. Các bệnh viện tuyến tỉnh

- Bệnh viện đa khoa tỉnh phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Ho

gà và Bạch hầu (nếu có) theo quy định, thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm

khuẩn phòng lây nhiễm chéo trong bệnh viện, không để dịch bùng phát tại bệnh

viện và lây lan ra cộng đồng.

- Các bệnh viện chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly, cơ

số thuốc, trang thiết bị y tế, vật tư, phương tiện phòng hộ cá nhân, hóa chất khử

khuẩn để thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân theo đúng phác đồ của Bộ Y tế,

đáp ứng các tình huống dịch bệnh xảy ra; thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm

khuẩn phòng lây nhiễm chéo trong các bệnh viện; kiện toàn các đội cấp cứu lưu

động, sẵn sàng hỗ trợ cho các đơn vị tuyến dưới khi cần thiết.

- Thông báo kịp thời các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm đến khám,

điều trị cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để phối hợp điều tra, lấy mẫu, có biện

pháp xử lý kịp thời không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo quy định.

3. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tăng cường triển khai công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm, phòng chống các bệnh lây truyền qua thực phẩm và ngộ độc

thực phẩm; tổ chức lực lượng thường trực sẵn sàng chỉ đạo, phối hợp trong công

tác điều tra, xử lý, khắc phục hậu quả khi có sự cố an toàn thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên

truyền các thông điệp bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý; thực

hiện nghiêm công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp

luật về an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các vi phạm.

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

 - Theo dõi sát diễn biến các bệnh truyền nhiễm để kịp thời tham mưu

UBND các huyện, thành phố chỉ đạo, triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sởi, Ho gà, Bạch hầu và

4

phòng chống dịch bệnh mùa Hè, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Chủ động, tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc

các bệnh truyền nhiễm, đặc biệt các bệnh Cúm A, các bệnh truyền nhiễm nhóm

A và một số bệnh trong chương trình tiêm chủng mở rộng như Viêm não Nhật

Bản, Sởi, Bạch hầu, Ho gà, Uốn ván, Liệt mềm cấp.. ở các cơ sở y tế, trường học

và tại cộng đồng, đáp ứng ngay từ những ca bệnh đầu tiên, tổ chức khoanh vùng,

không để lây lan và bùng phát thành dịch.

- Giao TTYT huyện Sìn Hồ xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh Ho gà

tại địa phương; Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các

cơ quan, ban, ngành tại địa phương tổ chức triển khai các hoạt động giám sát và

đáp ứng với bệnh Ho gà theo quy định, không để dịch lây lan, bùng phát tại địa

phương.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan trên địa bàn huyện tăng

cường truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực

phẩm, vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng theo đầy đủ, đúng lịch. Thực

hiện tuyên truyền tại các hộ gia đình và cộng đồng bằng nhiều hình thức như

họp tổ dân phố, họp dân, tập huấn, hướng dẫn tại chỗ, tờ rơi, loa đài, phát thanh,

báo chí, truyền hình… khi có biểu hiện của bệnh phải đến ngay cơ sở y tế để

khám bệnh và điều trị.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục để tổ chức tuyên truyền sâu rộng tại các

trường học, đặc biệt tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo về các biện pháp phòng

chống bệnh Thủy Đậu, Quai bị, Tay chân miệng và một số dịch bệnh thường

xuất hiện trong trường học. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục phải có đủ các

phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí thuận tiện tạo điều kiện thuận lợi cho

người chăm sóc trẻ và trẻ em rửa tay thường xuyên bằng xà phòng; thực hiện vệ

sinh lớp học, vệ sinh môi trường, cung cấp đủ nước uống, nước sạch, đảm bảo

an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể; thường xuyên vệ sinh mặt bàn, ghế,

làm sạch bề mặt và đồ chơi hằng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa

thông thường; phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục,

thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ

dịch kịp thời.

- Tăng cường công tác tiêm chủng mở rộng, thực hiện tốt việc tiêm vắc xin

phòng COVID-19, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu về tiêm chủng.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thú y và chính quyền địa phương trong việc

chia sẻ thông tin, giám sát dịch bệnh, xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch trên động vật,

hạn chế đến mức thấp nhất sự lây truyền dịch bệnh từ động vật sang người.

- Thực hiện rà soát đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật tư,

hóa chất, vắc xin chống dịch, trang thiết bị, nhân lực … phục vụ cho tiêm chủng

thường xuyên, phòng chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ. Kiện toàn đội đáp

ứng nhanh sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ, đáp ứng các tình huống dịch và tổ chức

thường trực phòng chống dịch 24/24h khi có dịch.

5

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc chuẩn bị sẵn sàng

khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly, cơ số thuốc, trang thiết bị y tế, vật tư,

phương tiện phòng hộ cá nhân, hóa chất khử khuẩn để thu dung, cấp cứu, điều

trị bệnh nhân theo đúng phác đồ của Bộ Y tế, đáp ứng các tình huống dịch bệnh

xảy ra; thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn phòng lây nhiễm chéo

trong các cơ sở yt ế; kiện toàn các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ cho các

đơn vị tuyến dưới khi cần thiết.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dich

bệnh truyền nhiễm theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát Trạm y tế các xã, phường, thị trấn tổ chức

triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh mùa Hè trên địa bàn.

Căn cứ nội dung văn bản, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Giáo dục và đào tạo (phối hợp);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (phối hợp);

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng chức năng Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phong

		2024-07-17T14:19:28+0700

		2024-07-17T16:04:48+0700

		2024-07-17T16:04:32+0700

		2024-07-17T16:04:32+0700

		2024-07-17T16:05:02+0700